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ABSTRAKT / ABSTRACT

Diplomová práce se soustřeďuje na problematiku stanovování společenských priorit

v rámci strategického rozhodování municipalit. V té souvislosti zkoumá jednotlivé

metody, které se identifikací těchto priorit zabývají, stručně je popisuje a

vyhodnocuje jejich přednosti a omezení.

V rámci aplikační části je posléze navržena inovativní metoda PRIOR, která se

v sobě pokouší kloubit výhody některých metod dílčích a eliminovat při tom jejich

slabiny. Metoda je dále testována ve třech fázích, jež jsou následně vyhodnocovány.

Pilotní odzkoušení metody PRIOR přineslo velmi nadějné výsledky, které zatím

potvrzují vstupní očekávání včetně její uplatnitelnosti v praxi.

The thesis concentrates on the problems of community priorities identification in the

context of municipality decision making process on strategic level. By the next step

follows assessment of several types of methods, which are usually used by priority

identification process. These methods are described shortly and then evaluate by

specific criteria (their strengths and weakness).

There is also an application part of the thesis, where is suggest an innovative

method for community priorities identification, so called PRIOR method. This

method joins advantages of partial methods and eliminates their drawbacks. Method

PRIOR was tested in tree phases, which are finally evaluate. First results are very

positive. Input expectations were validate and there is a potential for practical

applications.

5

OBSAH

1. ÚVOD 7

2. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA A PŘEDPOKLADY 10

3. METODOLOGICKÝ POSTUP 12

3.1. ANALYTICKÁ ČÁST 12
3.2. APLIKAČNÍ ČÁST 14

4. ZÁKLADNÍ POJMY 15

5. ANALÝZA DOSTUPNÝCH INFORMACÍ A JEJÍ VÝSLEDKY 21

5.1. ROZHODOVACÍ PROCES A FORMULOVÁNÍ SPOLEČENSKÝCH PRIORIT 21
5.1.1. OBJEKTIVNĚ DANÉ A UZNANÉ PROBLÉMY 23
5.1.2. NÁHLÉ SPOLEČENSKÉ OBJEDNÁVKY („AD HOC“) 27
5.1.3. TVORBA STRATEGIÍ 28
5.2. PŘÍSTUPY KE TVORBĚ STRATEGIÍ V PODMÍNKÁCH ČR 33
5.2.1. STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ NA NÁRODNÍ ÚROVNI 35
5.2.2. KVALITA PROCESU TVORBY STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ NA MÍSTNÍ ÚROVNI 36
5.2.3. METODIKA NSZM ČR 38
5.3. RIZIKO A NEJISTOTA VE STRATEGICKÉM ROZHODOVÁNÍ 39
5.4. ROZBOR ANALYTICKÝCH METOD STANOVOVÁNÍ STRATEGICKÝCH PRIORIT 43
5.4.1. ANALÝZA VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ - ZÁKLADNÍ PROFIL 44
5.4.2. ANALÝZA VNĚJŠÍHO OKOLÍ – SLEPTE ANALÝZA 46
5.4.3. SWOT ANALÝZA 48
5.4.4. SCÉNÁŘE 50
5.4.5. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 51
5.4.6. VÍCEKRITERIÁLNÍ ANALÝZY 52
5.4.7. SHRNUTÍ PROVEDENÉHO ROZBORU ANALYTICKÝCH METOD 55
5.5. ROZHOVORY S EXPERTY 56
5.6. ZÁVĚRY ANALYTICKÉ ČÁSTI 59

6. APLIKAČNÍ ČÁST – TESTOVÁNÍ METODY PRIOR 61

6.1. VÝCHODISKA TVORBY METODY PRIOR 61
6.2. VYTVOŘENÍ NÁSTROJE PRIOR A PRVOTNÍ TEST 64
6.3. PILOTNÍ APLIKACE 68
6.4. FINÁLNÍ OVĚŘENÍ 72
6.5. TÝMOVÁ ZKUŠENOST 73

6

7. VYHODNOCENÍ METODY 75

7.1. SROVNÁNÍ PŮVODNÍCH PŘEDPOKLADŮ S REALITOU 75
7.2. POUŽITELNOST METODY 77
7.3. LIMITY METODY 77

8. ZÁVĚR 78

9. LITERATURA 80

10. SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK 83

11. SEZNAM PŘÍLOH 84

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Katedra sociální a kulturní ekologie

1 ÚVOD

Motto: Lepší je udělat málo věcí dobře než hodně věcí špatně.

SOKRATÉS

Jedna ze základních charakteristik odlišujících člověka a celé lidstvo

od ostatních obyvatel planety Země spočívá v neutuchající touze se

neustále rozvíjet, objevovat nová technická řešení, vyrábět dokonalejší

materiály a produkty z nich, zlepšovat kvalitu svého bydlení, vstřebávat

nové poznatky a dovednosti, vymýšlet neotřelé formy zábavy nebo hledat

význam samotného vesmíru a přicházet s převratnými teoriemi o jeho

původu a směřování.

Za uplynulá staletí a tisíciletí tak na Zemi vznikala mimořádná

monumentální díla i jiné lidské výtvory, které přetrvaly věky a vcelku

právem se mohou pyšnit přívlastkem „divy světa“. Jsou důkazem toho, že

člověk dokázal překonat sám sebe a pouštěl se často do věcí, jejichž

skutečný význam a hodnotu mohly ocenit zpravidla až následující generace.

Kdyby však mezi tamějšími lidmi nebyli ti, kteří měli určité vize a představy

o tom, co a jak by se mělo vytvořit, a na druhou stranu neměli moc

takovéto vize prosadit v podobě celospolečenských priorit (byť mnohdy za

nesmírného utrpení tisíců prostých lidí či na úkor rozvoje jiných oblastí

tehdejšího života), pravděpodobně by většina těchto jedinečných děl vůbec

nevznikla.

20. století se stalo synonymem obrovského vědeckého a technického

pokroku, jenž umožnil řadu vynálezů uplatnit v každodenním životě nejen

úzké elity lidí, tak jako tomu bývalo dosud, nýbrž masově je šířit i do
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většiny domácností a zvyšovat tak jejich životní úroveň. Prioritou se na

dlouhé desítky let stal růst. Ve druhé polovině 20. století se stále znatelněji

začaly projevovat negativní důsledky takového pokroku, neboť člověk svými

aktivitami čím dál více ovlivňoval globální životodárné biosférické systémy

[RYNDA, přednášky] jako je klima, koloběh vody, atmosféra apod., nebo

zamořoval stále intenzivněji půdu, ovzduší i vodu a narušoval tím fungování

přírodních ekosystémů a v neposlední řadě i své vlastní zdraví. Vcelku

logicky se tak celospolečenskou prioritou stala ochrana přírody a krajiny, jež

vyústila v řadu mezinárodních úmluv a dohod, a která tak prostřednictvím

legislativy jednotlivých států stanovila pravidla a meze dosavadnímu

nekontrolovatelnému rozvoji.

Tato situace však vyvolala řadu protichůdných názorů a polemik,

často naprosto existenciálních a fundamentálních – kde je vlastně hranice

mezi svobodou člověka a limity, jež by měl respektovat a tím se omezovat?,

kdo má právo takové limity a omezení stanovovat?, má lidstvo nadále věřit

v pokrok a techniku, která všechny nastalé problémy pomůže vyřešit nebo

má s daleko větší úctou a vážností naslouchat přírodě a respektovat její

řád?, máme vše nechat volně plynout s tím, že se to nějak samo vyřeší

nebo se má naopak vypracovat zásadní globální strategie, která se pokusí

naléhavé problémy dneška účinně a rychle řešit?

Na takové otázky se, byť by to asi bylo velmi zajímavé, tato

diplomová práce odpověď snažit hledat nebude. Jejím hlavním předmětem

zájmu bude naopak proces, jakým se společenské priority v současné době

vlastně stanovují, případně jak by se stanovovat měly. Pozadí tohoto zájmu

je velmi pragmatické – Česká republika je čtvrtým rokem členem Evropské

unie a plyne jí z toho i řada výzev v podobě získání poměrně značného

objemu externích finančních prostředků ze strukturálních fondů EU, z nichž

může výraznou měrou financovat svůj rozvoj. Zcela klíčovým je pak období

let 2007 – 2013, v rámci něhož má Česká republika možnost vyčerpat až

750 miliard Kč1. Co se ovšem za tyto prostředky pořídí a komu budou


[…]


případě bylo nechat vedení týmového vyjednávání na zkušeném a

nezaujatém facilitátorovi. Efektivita uplatnění metody je rovněž závislá na

správném výběru lidí (členů týmu i respondentů).

6. Požadavek – vést k vyšší míře akceptace a přispívat tak k budování

konsensu

Tím, že se představitelé cílové skupiny mohou procesu tvorby priorit pomocí

této metody přímo zúčastnit, lze reálně očekávat i vyšší míru akceptace

finálního rozhodnutí. Při zpracování strategie města Hodonína bylo toto
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finální rozhodnutí učiněno v souladu s vybranými prioritami na úrovni

výběru střednědobých programů rozvoje města.

7.2 Použitelnost metody

Dle dosavadních zkušeností lze předpokládat, že metoda je použitelná

víceméně univerzálně a pro prostředí municipalit je výhodná. V každém

případě by stálo za to, provést její další testování. V současnosti se zvažuje

nabídka PRIORu jako inspirativní a inovativní metody i ostatním členům

NSZM ČR, resp. jejich politikům, úředníkům a koordinátorům. Znovu

zdůrazňuji, že i přes obecně danou strukturu je vždy možná její úprava dle

místních podmínek. Tím bude i její podoba více odpovídat konkrétním

potřebám té které municipality. Výhodou je rovněž to, že metoda PRIOR

může být využita v obou přístupech strategického plánování – expertním i

komunitním s tím, že se bude mít pro ten který účel modifikovanou podobu.

7.3 Limity metody

Zatímní rozsah pilotního odzkoušení metody PRIOR zatím

neumožňuje odhalit všechny její limity a slabé stránky. Je ji třeba dále

testovat i v jiných podmínkách (např. na úrovni menších obcí nebo

mikroregionů nebo naopak na úrovni větších měst).

V tuto chvíli můžeme pouze konstatovat, že metoda PRIOR je

jednoznačně limitována kvalitou týmových procesů. Jde zejména o základní

týmy, které vytvářejí strukturu principů a prvků, kde je nezbytné najít

konsensus při dohodě nad obsahem určením a výběrem jednotlivých

principů a prvků.

Dalším limitem metody je schopnost komunikovat s respondenty.

Zkušenost ukázala, že třetí fáze výzkumu, tj. finální ověření, bylo výhodné

z pohledu četnosti získaných informací, tedy věrohodnosti výsledků, ale

neprobíhala zde přímá komunikace, tak jako v prvních dvou fázích.

Domnívám se, že i tento způsob získávání informací je přijatelný, důraz

však musí být kladen na jednoznačný popis principů a prvků.
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8 ZÁVĚR

Záměr předkládané diplomové práce spočíval zejména v uchopení

poměrně kontroverzního tématu, jakým je proces nalézání a etablování

společenských priorit. Kontroverzního proto, že v rámci celospolečenských

rozhodovacích procesů existují velmi rozdílné názory na to, kdo má vlastně

konečné právo a „pouvoir“ společenské priority stanovovat nebo se k této

problematice vůbec vyjadřovat. Na druhou stranu je možno nadefinovat

specifické role a aktéry, jejichž úloha je při stanovování společenských

priorit nepominutelná, ať již proto, že je cenné jejich know-how, především

však ale proto, aby se společnost dokázala vyvarovat nesmyslných

rozhodnutí.

V rámci práce byly tudíž na základě různých zdrojů informací

zmapovány a vyhodnoceny obvykle realizované postupy a techniky,

využívané v rámci strategického plánování na různých úrovní k identifikaci

priorit, přičemž byly hodnoceny jejich přednosti a nevýhody. Zároveň byla

pilotně prověřena nová metoda (tzv. PRIOR), která se snažila skloubit

přednosti několika dílčích postupů a eliminovat jejich slabiny.

Mají tedy PRIORITY opravdu PŘEDNOST?

Do podtitulu diplomové práce byl záměrně zvolen poněkud

provokativní slogan, kterým mne inspiroval PhDr. Rynda, a jenž byl v naší

zemi údajně užíván jako budovatelské heslo za dob „rozvinutého“

socialismu.

Tento slogan, byť zní velmi úderně, však v sobě skrývá jistou

nelogičnost a paradox. Vždyť je přeci samozřejmé, že priority musí mít

přednost – od toho jsou priority a je tedy logické, že nemůže mít před nimi

nic jiného přednost. Jedině, že by byly ještě nějaké prioritnější priority

(obdobně jako když se hledá optimálnější řešení, jež by bylo výhodnější

optimálního...), které jsou důležitější než „obyčejné“ priority.

Po hlubší úvaze však musíme konstatovat, že zas až tak samozřejmě

se v našich podmínkách s prioritami nenakládá. V určitém kontextu pak

dává toto heslo smysl. Vláda si také vytyčuje své priority, hlásí se k nim
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jednotlivá ministerstva, kraje, města i obce, když však budeme porovnávat,

kolik z těchto priorit zůstává pouze na úrovni proklamací a prázdných hesel,

zjistíme, že se prioritně řeší něco zcela jiného.

Odpovědi na výzkumné otázky nám potvrdily, že je správné ba

žádoucí, aby si komunity udělaly jasno ve svých prioritách. Jejich pouhá

identifikace a zanesení do nějakého dokumentu však ještě nezaručuje jejich

prvořadé řešení.

Praxe na radnicích spíše svědčí o tom, že lidé jsou zahlceni řešením

dílčích, v zásadě nevýznamných ale časově velmi náročných úkolů (tzv.

„operativou“), a na řešení skutečně strategických otázek jim prakticky

nezbývá prostor a čas. V této souvislosti priority skutečně přednost nemají

a je to chyba.

Zcela na závěr lze shrnout, že předkládaná práce dle mého názoru

naplnila cíl, který si v úvodu vytkla, a problematiku aktuálního stavu

identifikace společenských priorit též náležitě popsala a vyhodnotila.
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