1. ÚVOD

Diplomová práce Efektivní stanovování společenských priorit diplomanta Miroslava

Andrta řeší problematiku stanovování priorit rozvoje města. Skládá se ze dvou základních

částí, analytické a aplikační. V první autor shrnuje poznatky ze současného přístupu

k definování priorit, v druhé popisuje ve třech konkrétních krocích vývoj a následné

prověření metody PRIOR – vícekriteriální hodnocení priorit města. Při praktických

aplikacích metody působil diplomant jako člen přípravných, realizačních a

vyhodnocovacích týmů, kde jsem jej velmi dobře poznal. Práci hodnotím ze dvou

základních úhlů pohledu:

- Prokázání použitelnosti nástroje v praxi

- Provázání teoretických východisek se zkušeností z praktického vývoje a následné

aplikace nástroje

2. POSOUZENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

2.1. Předmět zkoumání
Problematika efektivního stanovování společenských priorit je podle mého soudu
velmi závažná a současný stav v prostředí municipalit nevyhovující. Ve svých
důsledcích to vede k tomu, že města přistupují k řešení strategických problémů
nesystematicky a zabývají se mnohdy jen projekty, jejichž časový rámec nepřesáhne
volební období. Domnívám se proto, že předmět zkoumání byl diplomantem
vybrán správně a že zde mohl uplatnit i praktické zkušenosti z činnosti v Národní síti
zdravých měst. Zároveň ale konstatuji, že diplomant nevyužil všechny možnosti, které
toto téma nabízí, jak se pokusím popsat dále.

2.2. Metodologický postup
Postup je popsán věrohodně a vychází z poměrně rozsáhlé analýzy dostupné literatury.
Aplikační část je popsána srozumitelně v logicky navazujících krocích.

2.3. Hlavní vstupní hypotéza a přidaná teoretická hodnota práce
Nebyla jednoznačně vyslovena žádná teoretická hypotéza, která by byla v rámci
diplomové práce ověřena. V rámci analytické části sice bylo dostatečně popsáno
prostředí i požadavky na rozhodovací proces při stanovování priorit města, nevzešla
však z ní konkretizace pracovní hypotézy.
Práce má tedy charakter spíše otevřeného výzkumu, prověření použitelnosti konkrétní
metody v konkrétním prostředí, což považuji za přínosné, ale provázání teorie a
praxe mělo být v práci zřetelnější a intenzivnější. Domnívám se, že 4 výchozí
výzkumné otázky (str.7) samy o sobě provokují k vyslovení několika hypotéz. Nejsem
v oblasti sociologie odborník, přesto považuji tuto část diplomové práce za
jednoznačně nevyužitou příležitost.
Například jedním z výstupů 3. fáze výzkumu (kap. 6.4. Finální ověření) bylo
hodnocení poměrně početného vzorku 737 respondentů, včetně jejich věkového
rozložení (viz příloha IV-2). Tento výstup nebyl použit. Domnívám se, že rozložení
názorů podle věku resondentů nabízí řadu zajímavých sociologických výkladů a že
vzorek 737 respondentů je již dostatečně věrohodný. Diplomant měl v tomto ohledu
široké pole působnosti, které bohužel nevyužil. Mrzí mne to o to víc, že jsem měli

k dispozici i Prognózu demografického vývoje obyvatel města zpracovanou
Statistickým úřadem v roce 2005. Podle této prognózy lze očekávat přibližně za 10 let
relativně prudký pokles počtu obyvatel města ve věku 18 až 30 let. Jaký je názor této
skupiny na rozvoj města? Co preferují? Jaká jsou názorové diference se skupinou
starších?
Nemyslím, že diplomant měl na tyto otázky jednoznačně odpovědět, možná v rámci
budoucí doktorandské práce. Mohl ale kvalifikovaně tyto otázky vyslovit a popsat
jejich sociologické aspekty. Byl by to přínos nejenom teorii, ale i velmi praktický
průmět do procesů stanovování priorit, jak si v zadání vytkl.

2.4. Praktický přínos práce
Je podle mého soudu jednoznačně pozitivní. Byla ověřena použitelná metoda,
diplomant v praxi prokázal znalost problematiky i schopnost komunikovat s aktéry
procesů. Na rozdíl od předešlého odstavce jeho roli hodnotím bez výhrad.

3. PRÁCE S LITERATUROU

Průzkum literatury je poměrně rozsáhlý a tvoří kvalitní východisko pro následující úvahy.
Diplomant přinesl i v literatuře popsanou zkušenost z prostředí sledování kvality veřejné
správy (Místní agenda 21, udržitelnost rozvoje apod.), což vnímám velmi pozitivně.
Neuvedl ale (pokud vím, mluvili jsme o tom několikrát) východiska popsaná
v publikacích Josefa Vavrouška z poloviny 90-tých let, kdy autor popisuje různé pohledy
na město v zásadě obdobným víceúrovňovým způsobem jako to řeší metodika ESAP.
Nemluví ale o principech či prvcích, ale o množině vzájemně se doplňujících a
prolínajících systémů včetně popisu indikátorů efektivity těchto systémů.
Je škoda, že toto teoretické východisko nebylo vzato v úvahu, celá práce tak možná
vzbuzuje u čtenáře dojem, že se jedná pouze o „přepsanou“ metodiku ESAPu aplikovanou
na města. Domnívám se ale, že teoretický základ pro popsanou metodu a následný postup
je širší a s přístupem RNDr. Vavrouška koresponduje.

4. FORMÁLNÍ STRÁNKA

Domnívám se, že po formální stránce je práce zpracována velmi dobře, struktura práce,
odkazy na literaturu jsou přehledné, stejně tak přílohy, které navazují na text.

5. CELKOVÉ HODNOCENÍ

5.1. Přínos diplomové práce
Přínos diplomové práce leží zejména v oblasti vývoje a následné praktické aplikace

konkrétní metody, rezervy práce jsou v provázání teorie a praxe
5.2. Doporučení k obhajobě

V hodnocení jsem se pokusil shrnout pozitiva i nedostatky práce. Přes vyslovené
výhrady považuji úroveň práce za dobrou a odpovídající požadavkům na udělení titulu
Mgr. Diplomant prokázal zejména v aplikační části svou odbornou erudici i praktické
dovednosti při řízení procesů v jednotlivých fázích výzkumu.
Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

5.3. Otázky pro diskusi před komisí
5.3.1. Proč do teoretických východisek nebyly zahrnuty práce RNDr. Josefa

Vavrouška (viz bod 3)?

5.3.2. Proč v aplikační části nebyly využity (alepoň pro srovnání) výsledky výzkumu
spokojenosti obyvatel města Hodonín, který proběhl ve spolupráci s NSZM
v roce 2004?

5.3.3. Proč v práci nebyly využity výstupy rozložení názorů respondentů podle věku
a poznatky z Prognózy demografického vývoje (viz bod 2.3)?

5.4. Známkové hodnocení
Navrhuji hodnocení dobře. Připouštím hodnocení velmi dobře, pokud diplomant
během obhajoby prokáže kvalifikovaný názor na vyslovené otázky

5.5. Kreditní hodnocení
Navrhuji kreditní rozsah 8 – 12 bodů

Zpracoval Ing. Dalimil Vítek,
Vedoucí diplomové práce